
Talejas iela 1, Rīga, LV-1978, tālr. 67122689, e-pasts vid@vid.gov.lv, www.vid.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U Z Z I Ņ A  

 

Rīgā 

 

10.02.2023. Nr. VID.4.1/27.1/2223 

Uz 26.01.2023. Nr. 554 

 

SIA “TTTTTTTT” 

Paziņošanai EDS 

 

Par uzziņas sniegšanu  

 

Valsts ieņēmumu dienests ir izskatījis SIA “TTTTTTTT” (turpmāk – 

Iesniedzēja), reģ. Nr. 55555555555, 2023. gada 26. janvāra iesniegumu par uzziņas 

sniegšanu (turpmāk – iesniegums). 

 

Iesniedzēja iesniegumā norāda šādu faktu aprakstu. 

Iesniedzēja vēlas iegādāties preci, naftas produktus, izmantojot autotransportu 

un dzelzceļa transportu. Preces ražotājvalsts un eksporta valsts ir Krievijas 

Federācija.  

Ņemot vērā ieviestās sankcijas pret Krievijas Federāciju, naftas produktu 

imports no Krievijas Federācijas teritorijas ir aizliegts. Tomēr nosacījumos pastāv 

izņēmuma gadījumi aizliegumam importēt naftas produktus, saskaņā ar Padomes 

Regulu (ES) 2022/2367 (2022. gada 3. decembris), turpmāk – Regula, ar kuru veikti 

grozījumi Regulā (ES) 833/2014, Regulas 3.n pantu, 1. punktu, kur ir noteikts, ka 

preces imports ir iespējams, nepārsniedzot noteiktos preces cenas griestus. Sakarā ar 

to, ka šobrīd joprojām nav noteikti iegādei paredzēto produktu cenas griesti, 

vēlamies saņemt uzziņu par tālākās rīcības iespējām.  

Naftas produktu ievešana Latvijas teritorijā ir paredzama preces realizācijai 

Latvijas teritorijā, kā arī uzņēmumiem citās Eiropas Savienības valstīs. Uzziņa ir 

nepieciešama, lai sakārtotu dokumentāciju un saprastu, vai ir iespējams ievest naftas 

produktus ar konkrētiem kodiem no Krievijas Federācijas Latvijas Republikā pēc 

2023. gada 5. februāra. 

Iesniedzēja lūdz sniegt atbildi uz zemāk norādītajiem jautājumiem: 

1. Vai ir iespējama naftas produktu ar kodu CN 27101942 (dīzeļdegviela) 

ievešana no Krievijas Federācijas teritorijas Latvijas Republikas teritorijā pēc 

2023. gada 5. februāra sakarā ar cenas griestu nenoteikšanu? 



 2 

2. Vai ir iespējama naftas produktu ar kodu CN27101943 (dīzeļdegviela) 

ievešana no Krievijas Federācijas teritorijas Latvijas Republikas teritorijā pēc 

2023. gada 5. februāra sakarā ar cenas griestu nenoteikšanu? 

3. Vai ir iespējama naftas produktu ar kodu CN 27101245 (benzīns)  ievešana 

no Krievijas Federācijas teritorijas Latvijas Republikas teritorijā pēc 2023. gada 

5. februāra sakarā ar cenas griestu nenoteikšanu? 

4. Vai ir iespējama naftas produktu ar kodu CN 27101999 (bāzes eļļas),  

ievešana no Krievijas Federācijas teritorijas Latvijas Republikas teritorijā pēc 

2023. gada 5. februāra sakarā ar cenas griestu nenoteikšanu? 

 

Valsts ieņēmumu dienests, izvērtējis Iesniedzējas iesniegumā ietverto faktu 

aprakstu un no minētajiem faktiem izrietošus konkrētus jautājumus, atbildes uz 

kuriem ir atkarīgas no to juridiska vērtējuma, sniedz šādu uzziņu. 

 

Starptautisko un Latvijas Republikas nacionālo sankciju likuma 11. panta 

pirmā daļa nosaka, ka Apvienoto Nāciju Organizācijas Drošības padomes 

rezolūcijās noteiktās finanšu un civiltiesiskās sankcijas un Eiropas Savienības 

regulās noteiktās sankcijas ir saistošas un tieši piemērojamas Latvijas Republikā. 

Ierobežojumus preču ievešanai no Krievijas noteic Padomes 2014. gada 

31. jūlija Regula (ES) Nr. 833/2014 par ierobežojošiem pasākumiem saistībā ar 

Krievijas darbībām, kas destabilizē situāciju Ukrainā (turpmāk – regula 

Nr. 833/2014). 

Regulas Nr. 833/2014 3.m panta 1. punktā noteikts, ka ir aizliegts tieši vai 

netieši iegādāties, importēt vai nodot jēlnaftu vai naftas produktus, kā uzskaitīts 

XXV pielikumā, ja to izcelsme ir Krievijā vai tie eksportēti no Krievijas. 

Regulas Nr. 833/2014 3.m panta 3. punkta “b” apakšpunktā noteikts, ka šā 

panta 1. un 2. punktā noteiktos aizliegumus nepiemēro līdz 2023. gada 5. februārim 

vienreizējiem darījumiem par piegādi tuvākajā laikā, kas noslēgti un izpildīti pirms 

šā datuma, vai tādu līgumu izpildei par preču, kuras atbilst KN kodam 2710 , iegādi, 

importu vai nodošanu, kas noslēgti pirms 2022. gada 4. jūnija, vai šādu līgumu 

izpildei nepieciešamajiem papildu līgumiem, ar noteikumu, ka par minētajiem 

līgumiem attiecīgās dalībvalstis ir paziņojušas Komisijai līdz 2022. gada 

24. jūnijam, un ka attiecīgās dalībvalstis paziņo vienreizējos darījumus par piegādi 

tuvākajā laikā Komisijai 10 dienu laikā no to pabeigšanas. 

Tādējādi preču ar Eiropas Savienības Kombinētās nomenklatūras (turpmāk – 

KN) kodu 2710, kuru izcelsme ir Krievijā vai kuras ir eksportētas no Krievijas, 

ievešanu Regulas Nr. 833/2014 3.m panta 1. punkta aizliegums neskar līdz 

2023. gada 5. februārim (ieskaitot), vienreizējiem darījumiem par piegādi tuvākajā 

laikā, kas noslēgti un izpildīti līdz 2023. gada 5. februārim (ieskaitot), un tādu 

līgumu izpildei, kas ir noslēgti pirms 2022. gada 4. jūnija un paziņoti Komisijai. 

 



 3 

Atbilstoši Eiropas Komisijas skaidrojumiem Regulā Nr. 833/2014 lietotais 

termins “imports” nozīmē preču fizisku pārvietošanu (ievešanu) no Krievijas uz 

Eiropas Savienību.1 

Tādējādi, preču ar KN kodu 2710, kuru izcelsme ir Krievijā vai kuras ir 

eksportētas no Krievijas, imports (ievešana) Eiropas Savienībā no 2023. gada 

6. februāra ir aizliegts. 

 

Atbildot uz Iesniedzēja iesniegumā uzdotajiem jautājumiem, vai ir iespējama 

naftas produktu ar KN kodu 27101942 (dīzeļdegviela), KN kodu 27101943 

(dīzeļdegviela), KN kodu 27101245 (benzīns), KN kodu 27101999 (bāzes eļļas) 

ievešana no Krievijas Federācijas teritorijas Latvijas Republikas teritorijā pēc 

2023. gada 5. februāra sakarā ar cenas griestu nenoteikšanu, informējam. 

Preču ar KN kodu 27101942 (dīzeļdegviela), KN kodu 27101943 

(dīzeļdegviela), KN kodu 27101245 (benzīns), KN kodu 27101999 (bāzes eļļas), 

kuru izcelsme ir Krievijā vai tās ir eksportētas no Krievijas, imports (ievešana) 

Latvijas Republikā no 2023. gada 6. februāra ir aizliegts. 

 

Sniedzot uzziņu, izmantotas šādas tiesību normas: Starptautisko un Latvijas 

Republikas nacionālo sankciju likuma 11. panta pirmā daļa, Padomes 2014. gada 

31. jūlija Regula (ES) Nr. 833/2014 par ierobežojošiem pasākumiem saistībā ar 

Krievijas darbībām, kas destabilizē situāciju Ukrainā 3.m panta 1. punkts, 3. punkta 

“b” apakšpunkts. 

 

Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 101. panta ceturtajai daļai uzziņu 

var apstrīdēt augstākā iestādē. Ja augstākas iestādes nav vai tā ir Ministru kabinets, 

uzziņa nav apstrīdama. Tā nav pārsūdzama tiesā. Saskaņā ar Administratīvā procesa 

likuma 1. panta otro daļu augstāka iestāde ir tiesību subjekts, tā struktūrvienība vai 

amatpersona, kas hierarhiskā kārtībā var dot rīkojumu iestādei vai atcelt tās lēmumu. 

Ņemot vērā, ka Valsts ieņēmumu dienestam attiecībā uz uzziņu apstrīdēšanu nav 

augstākas iestādes, šī uzziņa nav apstrīdama un pārsūdzama. 

 

 

Ģenerāldirektore  I. Jaunzeme 

 

 
DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 
Jeļena Pļičko 67120831 

jelena.plicko@vid.gov.lv 

 
1 Sk. Bieži uzdoto jautājumu par Padomes Regulas Nr. 833/2014 un Padomes Regulas Nr. 269/2014 īstenošanu 

konsolidētas versijas (pēdējā atjaunošana: 2023. gada 7. februāris) (Consolidated version of the frequently asked 

questions on the implementation of Council Regulation No 833/2014 and Council Regulation No 269/2014 (Last 

update: 7 February 2023)) (turpmāk - Eiropas Komisijas skaidrojumi), 11.lp., atbilde uz 16. jautājumu, 193.lp. 

atbilde uz 2. jautājumu. Pieejams: Consolidated version - Frequently asked questions concerning sanctions adopted 
following Russia’s military aggression against Ukraine and Belarus' involvement in it. (europa.eu)   

https://finance.ec.europa.eu/system/files/2023-02/faqs-sanctions-russia-consolidated_en_3.pdf
https://finance.ec.europa.eu/system/files/2023-02/faqs-sanctions-russia-consolidated_en_3.pdf

